QVAESTIO IX.

An poena, quae iuxta Tit. XXXIX. §. 3. Ordin.
recogn. etiam in possessorio summarissimo in
casum contraventionis decernitur, quando
commissa, iudici cedat an parti?

Reus in possessorio summarissimo condemnatus cau-
tionem praestare tenetur de non amplius turban-
do. L. 7. D. de aqua quotid. L. vnic. C. Vti possid. cum
alias sententia facile eludi posse videatur, et de futura
turbatione viator non satis credatur tutus, adeo ut haec
cautio in libello et sententia omissa adhuc in executione
peti, WERNHER. select. obseru. for. P. I. obseru. 290. n. 4.
GAIL. L. I. obseru. u6. imo plane non petira a iudice sup-
pleri possit. arg. L. 12. D. sifseru. vind. CARPZ. L. I. resp. 69.
n. 18 et resp. 70. n. 2 et II. BARTH. Hodeg. forens. C. I. §. 63.
lit. d. p. 297. et C. V. §. 3. not. g. p. 810. cum sit de natura
actionis, et ei tacite insit, taciti vero et expressi regula-
riter eandem esse virtutem constat. Huiusmodi autem
cautio in Saxonia Electorali hodie non frequentatur,
substituta eius in locum certa poena, quae in casum con-
traventionis in sententia exprimitur. Postquam enim in
Ordinat. recogn. ad Tit. XXXIX. §. 3. dispositum, quod,
quoties reus per sententiam facere quid prohibeatur,
aut a facto aliquo vel re quadam abstinere iubeat, et
certa determinari debeat in casum contraventionis poe-
na, applicari etiam id solet ad possessorium summarissi-
mum.

mum. Quando enim reo per sententiam iniungitur, ut ab omni turbatione in posterum desistat, loco cautio-
nis extra Saxoniam decerni solitae, quinque, decem vel
plurium thalerorum poena potius exprimitur, in quam
reus postmodum, si turbare perget, condemnatur, idque
optimo opinor confilio, si quidem cautione ista parum
re vera proficit actor, est enim nude promissoria.
CARPZ. L. I. resp. 69. Iam vero ab inquietatione vltiori
desistere iam iam vi sententiae condemnatoriae tenetur
reus, vt vt per pecuniarem promissionem ad id seorsim se
non obstringat, atque sic in ista promissione nil amplius
quam in sententia ipsa continetur. conf. BARTH. Hodeg.
forens. C. V. § 3. not. g. pag. 810 *in fin.* Quod si igitur post-
haec molestus esse perget, et sic dictata in hunc even-
tum poena sit commissa, atque a turbatore exigatur, cui
cedat ea, iudicii an parti, quaeritur? Videtur iudex eam
sibi vindicare posse, ea enim est natura poenarum pe-
cuniariarum, vt fisco cedant. Scilicet in Constitutione
Friderici Imperatoris II. Feud. 56. mulierum poenarum
que compendia ad regalia referuntur; hodie vero to-
tius fere Germaniae consuetudine, quicquid mulierum
poenarumque nomine colligitur, de fructibus iurisdi-
ctionis esse prohibetur, et magistratibus potissimum al-
tam iurisdictionem exercentibus applicatur. CARPZ. P.
IV. Conf. X. Def. 9. id quod in Saxonia Electorali speciali
lege sancitum in Ordin. prouinc. de a. 1555. Tit. Was zu
Ober „Unter“ oder Erb „Gerichten gehöret. quia
scil.

scil. ius fisci magistratibus hodie competit. conf. BESOLDVS thesaur. pract. voc. Erblyß Guth. BRVNN. ad L. I. C. de bon. vac. MENCK. theor. et prax. Pand. tit. de success. iur. nouiss. §. 37. STRYCK. de success. ab intest. diff. V. C. III. §. I. CARPZ. Pract. crimin. P. III. q. 138 seqq. et P. II. Conf. XIV. Def. 61. In specie in Saxonia arg. L Recht L. I. artic. 28. et L. III. artic. 80. Confitit. Elekt. 38. P. III. Neque tamen etiam contraria sententia suis destituitur rationibus, quae suadete videntur, poenam istam potius adiudicandam esse actori. Namque 1) haec mulcta est ad instar satisfactionis priuatae laeso praestandae, et loco interesse seu reparationis damni per turbationem dati. 2) In specie in processu possessori summariissimi haec poena surrogata est in locum cautionis alias praestandae, cautio autem ista parti praestatur, non iudici. Quemadmodum igitur haec vnicce in securitatem et utilitatem partis aduersae constituitur, nihilque ex ea ad iudicem peruenit, ita etiam poena, quae in illius locum substituta, actori emolumento esse videtur; surrogatum enim sapit naturam eius, in cuius locum succedit, eodemque cum illo iure censetur L. 12. §. 3. D. de usufruct. L. 2. D. de negot. gest. WESEMBECK. I. Conf. 4 n. 77. MEV. P. I. Dec. 17. n. 1. P. V. Dec. 46. n. 3. Dec. 55. n. 7. P. VII. Dec. 2. n. 4. 3) Defumi etiam posse videtur argumentum a simili, scilicet a cautione rati, quae praestatur ab iis, qui sine mandato comparent in iudicio pro coniunctis personis secundum §. 3. ad Tit. VII. Ordin. recogn.

nam

nam et haec parti cedit interesse loco, vt pronuncia-
runt Dn. Scabini Lips. ad Praefecturam Annabergensem
in causa C. Bobock contra C. Hanck und Conf. Mens.
Septembr. 1725. Dieweil C. Frost C. Hanckens, A.
Müllers und Mag. Lademans in termino fol. 89. besche-
henes Einbringen nicht ratihabret, so ist die dieshalber
bestellte caution C. Bobocken, statt seines interesse vor
verfallen zu achten, und sind dannenhero die erstern,
und zwar iedweider von dem dieser es fodern wird, sol-
che 10. Thlr. in solidum zu bezahlen, nicht weniger was
H. G. Schuberthen betrifft, derenthalben sich zu legitimi-
miren, und die ratihabition des von ihnen fol. 89. bis
91. geschehenen Einbringens in künftigen Termine, bey
Verlust der auch dißfalls bestellten caution anzuschaffen
schuldig ic. ic. 4) Quod autem de poenis nummariis,
quae iudici regulariter debentur, dictum fuit, id locum
tantum sibi vindicare videri possit in poenis criminali-
bus, seu quae ob delictum admissum solauuntur, vt ap-
paret ex Ordinat. prouinc. d. a 1555. vtpote quae loco citato
poenas non alias, quam quae ex delicto veniunt, iudici
adsignat. verb. **Geld** » **Buß** oder **Abtrag** so von pein-
lichen Sachen herrühren, ita vt e contrario multas,
quae in causa ciuili committuntur, parti laesae applicari
saepius videas. Exemplum est in poenis, quae ob infi-
cationem debentur, v. c. dupli in deposito miserabili,
L. 1. §. 1. 4. D. depositi, et legatis piis causis relicitis **Nou. 18.**
C. 8. aliisque casibus similibus reuocatis iterum et appro-

E

batis

batis per *Ord. proc. Saxon. recogn. ad Tit. XVI. §. 3.* Itas enim poenas omnes parti deberi non iudici conclamata res est. Idem quoque juris in poena dupli, quae soluenda ob non praefitam cautionem pro legatis in casu §phi 4. ad Tit. XLV. Ordin. recogn. Nam et hanc legatario cedere, si vel maxime etiam non interpellauerit heredem, responderunt Dn. Scab. Lipf. verlus Pultzig. Mens. Septembr. 1725. Quid quod poenas quoque pecuniarias ex delicto debitas parti adiudicari non iudici, iure Romano non infrequens est in delictis priuatis. Hinc distinctio orta inter poenam ciuilem et criminalem haec dicitur, quae iudici soluitur; illa, quae adiudicatur parti laesae; et quamvis delicta fere omnia, etiam quae olim talia non erant, hodie ut publica vindicentur, non tamen priuata, et poenae ciuiles penitus exoleuerunt omnes, sic v. c. actio iniuriarum aestimatoria, quae tendit ad poenam pecuniariam actori applicandam, plerisque in Germaniae prouinciis adhuc vsu seruatur. Pariter actio poenalis ex titulo Dig. de his qui effuder. vel deiec. hodienum datur, et duplum actori adiudicatur, vti pronuntiarunt ICti Tbingenses, referente GRASSIO in *Collat. Iuris Civil. Rom. cum Recess. Imp. Rom. German. Sect. XIII. p. 689.* nec non Dn. Scabini Lipsiensis Mens. Jul. 1735. Dieweil Beklagter daß er den fol. 22.^{b)} seq. ihm zuerkanten und fol. 36. abgesassen Reinigungs-
End zu leisten nicht gemeynet, fol. 37.^{b)} seq. sich er-
kläret, so ist er, wenn zusöderst Kläger den Betrag
des

des ihm durch das libellirte Ausgiesen an dem Mantel und Hut, ingleichen an der Perueque würlich zugezogenen Schadens, vermittelst Eydes angezeiget, demselben solch eydlich erhartetes quantum gedoppelt zu erschen schuldig. Eundem in modum nouissime quoque respondit Fac. Iur. Lips. versus D. in causa G. contra D. Hacc igitur argumenta, quae pro posteriori sententia proferri possunt, vtut satis sint speciosa, verius tamen et iuris oeconomiae conuenientius est, poenas, quae ex praescripto Sphi 3. ad Tit. XXXIX. Ordin. recogn. in specie quoque in processu possessoriū summarissimi decernuntur, iudicem sibi vindicare posse. Regula enim est, poenas omnes in dubio cedere magistratui. Idem in specie quoque obtinet regulariter in causis processualibus atque ciuilibus, e. c. si testis ad dicendum testimonium, pars ad comparationem personalem, tertius ad edenda documenta sub poena quinque vel plurium thalerorum citatur, mulcta ista iudici assignatur; poenas enim eiusmodi natura sua criminales magis, quam ciuiles esse, patit etiam exin, quod secundum Ordin. proc. Saxon. recogn. ad Tit. XXXV. §. 6. qui in aere non habet, corpore luere iubearit, verb. So wohl diejenigen, welche die Geld-Bussen zu erlegen nicht vermögend, statt deren mit Gefängniß oder gewisser Arbeit unnachbleiblich zu belegen. Similiter, si in processu inhibituo, qui in Curiis prouincialibus frequentatur, poena commissa sit, fisco ea applicatur. Et